
1 
 

 Na temelju članka 118. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

("Narodne novine" br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 

152/14), članka 21. Zakona o zaštiti od požara ("Narodne novine" br. 92/10) i članka 59. 

Statuta Strukovne škole Pula, Školski odbor na svojoj 53. sjednici održanoj dana 20. prosinca 

2016. godine donosi 

 

 

PRAVILNIK 

O ZAŠTITI OD POŽARA 

 

1. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 (1) Ovim Pravilnikom o zaštiti od požara ( u daljnjem tekstu: Pravilnik ) Strukovna 

škola Pula ( u daljnjem tekstu: Škola ) uređuje: 

 mjere zaštite od požara kojima se otklanja ili smanjuje opasnost od nastajanja 

požara, 

 ustrojstvo i način obavljanja unutarnje kontrole glede provedbe mjera zaštite od 

požara te ovlaštenja i dužnosti radnika koji obavlja tu kontrolu, 

 način upoznavanja radnika prilikom stupanja na rad ili rasporeda s jednog radnog 

mjesta na drugo o opasnostima od požara na tom radnom mjestu, kao i način 

obuke radnika glede mjera zaštite od požara te vođenje evidencije o tome, 

 obveze Školskog odbora, ravnatelja i drugih radnika za provedbu mjera zaštite od 

požara te odgovornosti zbog nepridržavanja propisanih ili naređenih mjera zaštite 

od požara, 

 dužnosti radnika u slučaju nastanka požara 

 (2) Izrazi koji se rabe u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, rabe se neutralno i 

odnose se jednako na muški i ženski spol. 

 

Članak 2. 

 Zaštita od požara organizira se i provodi u svim prostorima i okolišu Škole sukladno 

odredbama Zakona o zaštiti od požara ( u daljem tekstu: Zakon ), drugim propisima 

donesenim na temelju Zakona i odredbama ovog Pravilnika, drugim posebnim uputama, 

upozorenjima i/ili zabranama. 

 

Članak 3. 

 Odredbe ovog Pravilnika primjenjuju se na osobe koje su u radnom odnosu u ovoj 

Školi ( u daljnjem tekstu: radnici ), osobe koje su na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja 

radnog odnosa ( volonteri ), učenike i studente koji su na praktičnoj obuci, roditelje i druge 

osobe za vrijeme nazočnosti u školi. 

 

2. MJERE ZAŠTITE OD POŽARA 

 

Članak 4. 

 U cilju otklanjanja uzroka nastajanja požara ili smanjenja opasnosti od nastajanja i 

širenja požara, spašavanja ljudi i imovine ugroženih požarom u prostoru i okolišu Škole 

potrebno je primjenjivati slijedeće mjere zaštite od požara: 

 pri projektiranju i izvođenju radova na adaptaciji i/ili rekonstrukciji postojećih 

prostora građevine ili ugradnji uređaja i opreme, te održavanju građevina i opreme 

primjenjuju se propisani tehnički normativi i standardi zaštite od požara, 



2 
 

 postrojenja, uređaji i razne instalacije u građevinama i prostorima Škole 

(električne, plinske, kanalizacijske i druge) moraju biti izvedene i održavane prema 

tehničkim normativima, normama i uputama proizvođača, o čemu Škola mora 

posjedovati dokumentaciju, 

 redovito se obavlja kontrola instalacija i uređaja, 

 zabranjeno je korištenje improviziranih električnih osigurača i instalacija mogućih 

uzročnika požara, 

 u svim prostorijama Škole zabranjuje se korištenje uređaja i aparata koji mogu 

prouzročiti nastajanje i širenje požara, 

 na tavanima i u potkrovljima zabranjuje se držanje materijala, opreme i uređaja 

koji mogu prouzročiti nastajanje požara ili eksplozije, 

 odmah prestati s uporabom građevine, postrojenja, uređaja, instalacija i dr. ako se 

njihovim preuređenjem ne može otkloniti nedostatak koji može prouzročiti požar, 

 građevine i prostori Škole moraju biti opskrbljeni vatrogasnim aparatima, drugim 

uređajima za gašenje požara i ostalom propisanom opremom u skladu s tehničkim 

normativima i standardima za zaštitu od požara, 

 održavati u ispravnom stanju uređaje i opremu za gašenje i sprječavanje širenja 

požara te druge zaštitne uređaje i instalacije, 

 postavljaju se upozorenja, upute, informacije i oznake zabrana u svezi zaštite od 

požara, 

 vidljivim znakovima označuje se zabrana pušenja u prostorima Škole, 

 u svim građevinama i prostorima Škole zabranjeno je pušenje i bacanje opušaka 

cigareta ili šibica u košare za papir te kutije ili posude od drva ili kartona, 

 prije rada s otvorenom vatrom, aparatima za zavarivanje, rezanje i lemljenje 

određuju se prostorije u kojima se ovi poslovi mogu obavljati i poduzimaju se 

mjere zaštite od požara te osiguravaju odgovarajuća sredstva za gašenje požara, 

 zabranjena je uporaba zapaljivih i opasnih tvari za čišćenje u blizini otvorene vatre,  

 radionice i spremišta treba redovito održavati, pospremati, čistiti, provjetravati i 

nadzirati, 

 zapaljiva sredstva, tvari sklone samozapaljivanju, otrovne ili nagrizajuće tvari ili 

tvari koje se mogu zapaliti ili eksplodirati zbog djelovanja vode ili kisika, upaljive 

tekućine i sl., mogu se držati ili skladištiti u propisano izvedenom i zaštićenom 

prostoru, spremnicima, ormarima, policama i sl., 

 zapaljive tekućine ne bacaju se u kanalizacijsku mrežu, 

 otpadni materijal (masti, ulja, pokvarene boje, masne krpe, plastična i druga 

ambalaža, drvena piljevina kao i drugi otpadni materijal) po završetku rada moraju 

se iznijeti iz navedenih na za to određena mjesta (opasni otpad), 

 odrediti i obilježiti prolaze za brzu evakuaciju ljudi i imovine u slučaju nastanka 

požara, 

 vatrogasni pristupi (prilazni putevi, ulazi, izlazi, prolazi u svim prostorima Škole) 

moraju biti označeni i slobodni za brz i siguran izlazak iz ugrožene građevine ili 

prostora te operativni vatrogasni rad, 

 držati opremu, uređaje i sredstva za gašenje požara na mjestima koja su vidljiva i 

najpogodnija za brzo djelovanje u slučaju nastanka požara, 

 upoznati radnike i učenike s opasnostima nastanka požara te provedbenim 

mjerama zaštite od požara. 

 

 



3 
 

3. OBVEZE I ODGOVORNOSTI ŠKOLSKOG ODBORA, RAVNATELJA, 

OVLAŠTENOG RADNIKA I OSTALIH RADNIKA 

 

Članak 5. 

 Za ostvarivanje i unaprjeđivanje mjera zaštite od požara u okviru dužnosti i zadaća 

utvrđenih zakonom i ovim Pravilnikom, odgovorni su: 

 Školski odbor 

 ravnatelj 

 ovlašteni radnik za zaštitu od požara i unapređenje zaštite od požara ( u daljnjem 

tekstu: ovlašteni radnik ) 

 ostali radnici 

 

Članak 6. 

 Školski odbor u okviru svoje nadležnosti: 

 utvrđuje programe i mjere zaštite od požara 

 donosi Pravilnik o zaštiti od požara i prati njegovo ostvarivanje, 

 prati stanje provođenja mjera zaštite od požara i donosi odluke o unaprjeđivanju 

mjera zaštite od požara, 

 razmatra izvješća tijela nadzora nad provođenjem mjera zaštite od požara i nalaže 

da se utvrđene nepravilnosti otklone u naloženom roku, 

 donosi planove za sigurno spašavanje i osoba ugroženih požarom, 

 obavlja i druge poslove u svezi sa zaštitom od požara sukladno zakonu i propisima 

donesenim na temelju zakona. 

 

Članak 7. 

 (1) Provedba mjera zaštite od požara u Školi u obvezi je ravnatelja. 

 (2) Ravnatelj u okviru svoje nadležnosti ima ove dužnosti: 

 osigurava izvršavanje propisanih obveza iz područja zaštite od požara, 

 osigurava ostvarivanje Pravilnika o zaštiti od požara, 

 brine o osiguranju financijskih sredstava za provođenje i unaprjeđivanje zaštite od 

požara, na osnovu prijedloga, analiza i mišljenja odgovorne osobe za zaštitu od 

požara, kao i zapisnika o izvršenim ispitivanjima sredstava, opreme, instalacija i 

uređaja, 

 osigurava provođenje osposobljavanja radnika iz oblasti zaštite od požara, 

 ustrojava i provodi mjere zaštite od požara sukladno zakonu i propisima 

donesenim na temelju zakona, 

 preko odgovorne osobe za zaštitu na radu provodi nadzor nad provođenjem mjera 

zaštite od požara, 

 odgovara za održavanje u ispravnom stanju i svrhovitu uporabu sustava za gašenje 

požara odnosno vatrogasne opreme i uređaja za gašenje požara te za održavanje u 

ispravnom stanju svih instalacija i postrojenja u ustanovi, 

 skrbi o rasporedu opreme za zaštitu od požara, 

 poduzima mjere da se nedostaci koji mogu utjecati na sigurnost zaštite od požara, a 

utvrđeni su pregledom ili prijavljeni od strane radnika, odmah otklone, 

 osigurava otklanjanje nepravilnosti koje prilikom nadzora utvrdi nadležno tijelo, 

 organizira spašavanje radnika i drugih osoba u Školi u slučaju izbijanja požara, 

 nakon završenog gašenja požara po potrebi, a u dogovoru s odgovornom osobom i 

rukovoditeljem vatrogasne postrojbe koja je gasila požar na mjestu požara 

osigurava dežurstvo, 



4 
 

 osigurava provođenje istražnih radnji u svezi s nastajanjem požara, 

 izvješćuje osnivača Škole o poduzetim mjerama zaštite od požara, 

 obavlja i druge poslove u svezi zaštite od požara sukladno zakonu i propisima 

donesenim na temelju zakona. 

 

Članak 8. 

 Ovlašteni radnik ima slijedeća ovlaštenja i dužnosti: 

 skrbi o provođenju mjera i unapređenju stanja zaštite od požara, 

 ispituje podatke o uporabi sredstava koja su u vezi s zaštitom od požara, 

 neposredno nadzire rad djelatnika kod obavljanja poslova u vezi s zaštitom od 

požara, 

 upoznaje svakog radnika prilikom stupanja na rad i tijekom rada o opasnostima od 

požara na tom radnom mjestu i u Školi te mjerama zaštite na radnom mjestu, 

 vodi brigu o potrebi postavljanja odgovarajuće opreme i sredstava za gašenje 

požara na pojedinim radnim mjestima, kao i njihovoj ispravnosti, redovitosti 

njihova pregleda i ispitivanja u propisanim vremenskim rokovima, 

 izvješćuje ravnatelja Škole o uočenim problemima i nepravilnostima, 

 surađuje s ovlaštenikom zaštite na radu, stručnjakom zaštite na radu i 

povjerenikom zaštite na radu, 

 nadzire ispravnost i način uporabe opreme, strojeva i uređaja u vezi s zaštitom od 

požara, 

 u dogovoru s ravnateljem i ovlaštenikom zaštite na radu organizira praktične 

vježbe evakuacije i spašavanja, 

 predlaže Školskom odboru i ravnatelju donošenje mjera u vezi s zaštitom od 

požara, 

 u slučaju neposredne opasnosti od nastajanja i širenja požara poduzima mjere za 

otklanjanje tih opasnosti, 

 u slučaju nastanka požara dužan je odmah izvijestiti najbližu vatrogasnu postrojbu, 

ravnatelja ili nadležnu policijsku upravu, odnosno, centar za obavješćivanje, 

 u slučaju nastanka većeg požara nalaže spašavanje radnika, učenika, i imovine te 

rukovodi gašenjem požara do dolaska vatrogasne postrojbe, 

 obavlja i druge poslove utvrđene propisima i općima aktima Škole. 

 

Članak 9. 

 U svezi sa zaštitom od požara radnici Škole imaju obveze: 

 upoznati se s opasnostima od požara na radnom mjestu i u Školi odnosno s 

propisima i drugim mjerama zaštite od požara na radnom mjestu i u Školi, 

 svladati program osposobljavanja za provedbu preventivnih mjera zaštite od 

požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugrožene požarom, 

 upoznati se s odgovornošću zbog nepridržavanja propisanih ili naređenih mjera 

zaštite od požara, 

 provoditi i pridržavati se propisanih mjera zaštite od požara, 

 obavljati svoje poslove u skladu s pravilima koja onemogućuju izazivanje požara, 

držati se oznaka upozorenja i naputaka za zaštitu od požara koja su postavljena na 

radnom mjestu i u radnom prostoru, 

 upoznati se s opremom i sredstvima za gašenje požara, 

 tijekom rada, a naročito nakon završetka radnog vremena otkloniti sve moguće 

uzročnike požara, 



5 
 

 tijekom rada i nakon završetka radnog vremena, stalno pratiti i kontrolirati rad, 

funkcioniranje i ispravnost strojeva, uređaja, instalacija i drugih sredstava, u bližoj 

i široj radnoj okolini, 

 pri obavljanju poslova i rukovanju s opasnim tvarima (zapaljive, korozivne, 

otrovne i sl) spriječiti njihovo prolijevanje, curenje, prosipanje i istjecanje po 

radnim površinama, 

 brinuti se da pristup radnom mjestu bude slobodan i moguć, kako bi se nesmetano 

koristila oprema i sredstva za gašenje požara i otklonile posljedice, 

 održavati i u ispravnom stanju koristiti sigurnosne uređaje i osobna zaštitna 

sredstva, 

 o kvarovima i drugim nedostacima odmah izvijestiti odgovornu osobu za zaštitu 

od požara, 

 upozoravati na opasnost od požara do kojega bi moglo doći zbog nedostataka na 

građevinama, strojevima, opremi, instalacijama i sl., 

 obavljati i druge poslove utvrđene propisima i općima aktima Škole. 

 (2) Neizvršavanje obveza iz stavka 1. ovoga članka smatra se radnikovom teškom 

povredom radne obveze. 

 

4. USTROJSTVO I NAČIN OBAVLJANJA UNUTARNJE KONTROLE 

 

Članak 10. 

 (1) Poslove zaštite od požara i unapređenja stanja zaštite od požara obavlja radnik 

zadužen i odgovoran za provođenje mjera zaštite od požara. 

 (2) Ravnatelj Škole posebnom odlukom određuje radnika odgovornog za provođenje 

mjera zaštite od požara te utvrđuje njegova ovlaštenja i dužnosti. 

 (3) Radnik iz stavka 1. mora imati odgovarajuće stručno obrazovanje sukladno Zakonu 

i provedbenim propisima donesenim na temelju Zakona. 

 

Članak 11. 

 Odgovorna osoba za zaštitu od požara je osnovni organizator i nositelj cjelokupnih 

poslova iz područja zaštite od požara na svim građevinama, građevinskim dijelovima i 

prostoru Škole te na svim radnim mjestima. 

 

Članak 12. 

 Odgovorna osoba surađuje s drugim poduzećima, znanstvenim institucijama, 

profesionalnim vatrogasnim postrojbama MUP-a i nadležnom inspekcijom zaštite od požara 

(MUP) radi poboljšanja zaštite od požara u Školi. 

 

Članak 13. 

 (1) Nadzor nad ispravnošću električnih i plinskih instalacija na zahtjev Škole obavlja 

ovlašteno poduzeće ili radnja odnosno druga pravna osoba sukladno zakonu i propisima 

donesenim na temelju zakona. 

 (2) O ispravnosti instalacija iz stavka 1. ovog članka Škola mora posjedovati 

dokumentaciju ovlaštenog poduzeća ili radnje. 

 

5. UNUTARNJA KONTROLA PROVEDBE MJERA ZAŠTITE OD POŽARA 

 

Članak 14. 

 (1) Unutarnju kontrolu provedbe mjera zaštite od požara obavlja ravnatelj ili osoba 

koju on na to opunomoći. 



6 
 

 (2) Unutarnja kontrola provodi se: 

 neposrednim izvidom provođenja mjera zaštite od požara, 

 davanjem potrebnih uputa i naloga, 

 pribavljanjem pisanih izvješća. 

 (3) Ravnatelj ili osoba koja provodi unutarnju kontrolu, dužan je surađivati s 

inspektorom zaštite od požara. 

 

6. UPOZNAVANJE RADNIKA S OPASNOSTIMA OD POŽARA 

 

Članak 15. 

 (1) Ravnatelj ili odgovorna osoba za zaštitu od požara dužan je radnike Škole 

prigodom stupanja na rad upoznati s opasnostima od požara i eksplozije na tom radnom 

mjestu i u njegovoj okolini i mjerama zaštite. 

 (2) Svi radnici Škole moraju biti upoznati s mjestom na kojemu se nalazi glavni ventil 

za otvaranje-zatvaranje vode u građevini te glavna sklopka za isključivanje električne 

energije. 

 

Članak 16. 

 (1) Radnici Škole obvezni su uključiti se u program osposobljavanja pučanstva za 

provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanja ljudi i imovine 

ugroženih požarom. 

 (2) Raspored upućivanja radnika na osposobljavanje iz stavka 1. ovoga članka 

utvrđuje ravnatelj. 

  

Članak 17. 

 Nastavnici i stručni suradnici trebaju upoznati učenike i roditelje s općim mjerama 

zaštite od požara te mjerama zaštite od požara u prostorima Škole. 

 

Članak 18. 

 (1) Za upoznavanje radnika za rukovanje priručnom opremom i sredstvima za dojavu i 

gašenje početnih požara obvezan je i odgovoran ovlašteni radnik. 

 (2) Upoznavanje iz stavka 1. ovog članka provodi se dostavom odgovarajućih pisanih 

obavijesti i neposredno. 

 

Članak 19. 

 (1) Radnici koji rade na radnim mjestima s povećanim opasnostima osposobljavaju se 

u vezi s možebitnim nastankom požara i njegovim posljedicama ili eksplozijama prije 

stupanja na rad. 

 (2) Osposobljavanje radnika iz stavka 1. ovog članka provodi ovlašteni radnik, a 

prema potrebi i drugi stručnjaci. 

 

7. ODRŽAVANJE OPREME I SREDSTAVA ZA GAŠENJE POŽARA 

 

Članak 20. 

 (1) U svim građevinama i prostorima Škole postavlja se vatrogasna oprema i sredstva 

za gašenje požara. 

 (2) Vatrogasnu opremu i sredstva za gašenje požara iz stavka 1. ovog članka čine: 

 - ručni vatrogasni aparati (prijenosni ili prijevozni vatrogasni aparat s bočicom, 

 vatrogasni aparat pod stalnim pritiskom) i  

 - hidrantna mreža. 



7 
 

Članak 21. 

 (1) Vatrogasni aparati moraju se postaviti na uočljivim i lako dostupnim mjestima, u 

blizini mogućeg izbijanja požara. 

 (2) Prijenosni aparati ne smiju se postaviti tako da im ručka za nošenje bude u visini 

iznad 1.5 m. 

 

Članak 22. 

 (1) Vatrogasni aparati moraju se stalno održavati. 

 (2) Održavanje vatrogasnih aparata obuhvaća redovni i periodični pregled. 

 

Članak 23. 

 (1) Redovni pregled vatrogasnih aparata obavlja odgovorna osoba za zaštitu od požara 

najmanje jednom u tri mjeseca. 

 (2) Redovnim se pregledom utvrđuje: 

 uočljivost i dostupnost aparata, 

 opće stanje aparata, 

 stanje plombe zatvarača odnosno ventila, 

 kompletnost aparata. 

 (3) Uočene nedostatke odgovorna osoba treba sama otkloniti. Ako to nije moguće, 

otklanjanje nedostataka u dogovoru s ravnateljem treba povjeriti ovlaštenom servisu. 

 

Članak 24. 

 (1) Periodični pregled vatrogasnih aparata obavlja se najmanje jedanput godišnje. 

 (2) Periodični pregled vatrogasnih aparata obavlja ovlaštena ustanova. 

 (3) Nakon izvršenog periodičnog pregleda svaki se aparat označava propisanom 

naljepnicom. 

 (4) O izvršenom periodičnom pregledu ručnih i prijevoznih aparata vodi se upisnik na 

standardnom obrascu. 

 

Članak 25. 

 (1) Hidranti i hidrantska mreža trebaju se održavati u ispravnom stanju. 

 (2) U svrhu njihove uporabe potrebno je: 

 hidrant i hidrantsku mrežu obilježiti oznakama 

 podzemni hidranti osiguraju propisanim poklopcem, a zidni hidranti osiguraju 

ormarićima 

 osigurati prostor oko hidranta stalno slobodnim da se hidrantu može nesmetano 

pristupiti 

 svaki zidni hidrant kompletirati s jednim do dva kotura vatrogasnih cijevi promjera 

52 mm, s mlaznicom 

 provjeriti najmanje jedanput mjesečno dostupnost hidranta, a otklanjanje uočenih 

kvarova povjeriti stručnoj osobi 

 postaviti vidnu oznaku gdje se nalazi ventil za zatvaranje i otvaranje vode u 

građevini. 

 

Članak 26. 

 (1) Ovlašteni radnik u suradnji s ovlaštenikom zaštite na radu dužni su redovno pratiti 

stanje uređaja i instalacija čija neispravnost može prouzročiti požar ili eksploziju prema 

procjeni ugroženosti od požara i eksplozije. 

 (2) U slučaju uočenih nepravilnosti osobe iz stavka 1. ovog članka dužne su zatražiti 

pomoć od stručnjaka za procjenu ugroženosti od požara i eksplozije i ovlaštenog servisa. 



8 
 

8. KRETANJE I PONAŠANJE U ŠKOLSKIM PROSTORIJAMA U VEZI S 

OPASNOSTIMA OD POŽARA I EKSPLOZIJE 

 

Članak 27. 

 (1) U Školi na vidljivom mjestu u blizini ulaza moraju biti istaknute upute za slučaj 

nastanka požara i plan škole s označenim: 

 stubištem i izlaznim putevima, 

 mjestima na kojima su smješteni vatrogasni aparati, 

 mjestom  na kojem je smještena glavna sklopka za napajanje školskog prostora 

električnom energijom te glavni zatvarač za brzo zatvaranje dovoda plina, 

 mjestom isključenja sustava ventilacije, 

 mjestom smještaja vatrodojavne centrale, 

 instalacijama i prostorijama povećanog rizika za nastanak požara. 

 (2) Svi izlazni putevi i vrata na izlaznim putevima moraju biti označeni odgovarajućim 

oznakama. 

 

Članak 28. 

 Radnicima Škole u svakom trenutku trebaju biti dostupne prostorije u kojima se 

nalaze: 

 glavna sklopka napajanja električnom energijom, 

 uređaji za isključivanje sustava ventilacije, 

 uređaji za upravljanje stabilnim sustavima za gašenje požara, 

 uređaji za distribuciju vode na vertikalnom cjevovodu, 

 vatrodojavne centrale. 

 

9. USTROJSTVO JAVLJANJA I UZBUNJIVANJA O OPASNOSTIMA OD POŽARA 

 

Članak 29. 

 Motrenje, javljanje i uzbunjivanje o opasnostima od požara ustrojava se u Školi u 

skladu s planovima zaštite od požara, odlukama tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i godišnjim planom i programom rada Škole. 

 

10. MJERE ZABRANE I OGRANIČENJA IZ ZAŠTITE OD POŽARA 

 

Članak 30. 

 (1) Mjesta odnosno prostorije u Školi gdje postoji vjerojatnost nastajanja i širenja 

požara, trebaju biti posebno označene. 

 (2) Vatrogasni pristup Školi mora u svakom trenutku biti slobodan. 

 (3) Na putevima za izlaženje koji se koriste za evakuaciju na zidu mora biti ovješen 

grafički plan evakuacije s označenim smjerom izlaska s tog mjesta na slobodan prostor. 

 (4) Na putevima za izlaženje koji se koriste za evakuaciju smjer izlaza mora biti 

vidljivo označen natpisom i strelicom standardne izvedbe. 

 (5) Na putevima za izlaženje ne smiju se nalaziti predmeti koji pomažu širenju požara 

(goriva ambalaža, dijelovi namještaja, knjige, odjevni predmeti i sl.) i stvari koje bi mogle 

ometati izlaz osobama (različiti aparati, namještaj, roba i sl.). 

 

11. POSTUPANJE DJELATNIKA U SLUČAJU NASTANKA POŽARA 

 

Članak 31. 



9 
 

 (1) Svaki radnik koji zamijeti neposrednu opasnost od nastanka požara ili požar, dužan  

je u skladu s svojim znanjem i mogućnostima, pristupiti otklanjanju opasnosti, odnosno 

gašenju požara, vodeći računa da ne dovede u opasnost sebe ili druge osobe. 

 (2) Ako radnik iz stavka 1. ovog članka ne uspije otkloniti opasnost, odnosno ugasiti 

požar, dužan je obavijestiti ravnatelja, ovlaštenog djelatnika za zaštitu od požara, Centar 112 

najbližu vatrogasnu postrojbu i ostale koje se nalaze u objektu zahvaćenom požarom. 

 

Članak 32. 

 (1) Neposrednim gašenjem požara do dolaska vatrogasne postrojbe rukovodi 

odgovorna osoba za zaštitu od požara. 

 (2) Odgovorna osoba, na temelju procjene požarne situacije, nalaže isključenje 

električne struje i plina, uporabu osobnih zaštitnih sredstava, uklanjanje zapaljivih tvari iz 

požarnog sektora te: 

 organizira dopremu vatrogasnih aparata, druge opreme i sredstava za gašenje 

požara na mjesto gašenja, 

 ustrojava raspored radnika i njihovo sudjelovanje u gašenju požara te s mjesta 

gašenja požara udaljuje radnike koji nemaju zadaće u gašenju požara, 

 nalaže i organizira evakuaciju i spašavanje, 

 poduzima mjere za sprječavanje nastanka panike, 

 poduzima mjere za sprječavanje širenja požara, 

 vodi računa da se gašenjem ne prouzroči nepotrebna materijalna šteta, 

 poduzima potrebne mjere kako bi se sačuvali tragovi i predmeti koji mogu 

poslužiti za utvrđivanje uzroka nastanka požara. 

 

Članak 33. 

 (1) Nakon završenog gašenja požara ravnatelj i odgovorna osoba za zaštitu od požara u 

dogovoru s rukovoditeljem vatrogasne postrojbe koja je gasila požar, trebaju na mjestu 

požara: 

 osigurati dežurstvo do jutra ako je požar gašen noću, 

 osigurati dežurstvo, koje će trajati zavisno od procjene mogućnosti ponovnog 

izbijanja požara, 

 dežurnom tijekom dežurstva osigurati potrebnu vatrogasnu opremu i sredstva. 

 

Članak 34. 

 Škola je dužna nakon završetka gašenja požara uporabljenu opremu i sredstva što prije 

dovesti u potpuno ispravno stanje. 

 

Članak 35. 

 Ravnatelj Škole dužan je o provedenim istražnim radnjama u svezi s nastankom 

požara u Školi izvijestiti Školski odbor i osnivača. 

 

12. EVIDENCIJE 

 

Članak 36. 

 (1) U Školi se vodi evidencija: 

 - osposobljavanja djelatnika prema programima osposobljavanja pučanstva za 

provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenja početnih požara i spašavanja ljudi i 

imovine ugroženih požarom, 

 - požarima u Školi i razlozima njihova nastanka 



10 
 

 - analizi događaja koji mogu dovesti do požara te poduzimanju mjera da do takvih 

događaja više ne dođe, 

 - o izvedenim vježbama evakuacije i spašavanja, 

 - redovnom i periodičnom pregledu vatrogasnih aparata. 

 (2) Za pravilno vođenje evidencija iz stavka 1. ovog članka odgovoran je ravnatelj. 

 

13. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 37. 

 Stupanjem na snagu ovoga pravilnika prestaje važiti Pravilnik o zaštiti od požara 

KLASA: 602-03/96-01/183, URBROJ: 2168-20-96-1 od 24. srpnja 1996. godine. 

 

Članak 38. 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Škole. 

 

 

        Predsjednica Školskog odbora 

 

                        ___________________ 

                 Marina Gulin, prof. 

 

 

 Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnoj ploči Strukovne škole Pula dana 20. prosinca 

2016. godine, a stupa na snagu 28. prosinca 2016. godine. 

 

               Ravnatelj 

 

              ____________________ 

                   Ivo Bebek, dipl.ing. 

          

 

KLASA: 003-05/16-01/12 

URBROJ: 2168-20-16-1 

Pula, 20. prosinca 2016. godine    

 

 

 
 
 


